



平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 1 月 23 日

上場会社名 株式会社メルコホールディングス (コード番号:6676 東証・名証 第 1 部)
 (URL <http://melco-hd.jp/>) TEL:(052)251 - 6891
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 牧 誠
 責任者役職・氏名 常務取締役経営統括本部長 牧 博道

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 固定資産の減価償却の方法 : 年度見込額の四半期分を計上
 法人税の計上 : 法定実効税率を基準とした年間予測税率により計算

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	97,132	18.6	3,786	17.3	4,145	11.3	2,415	10.8
18年3月期第3四半期	81,895	5.4	4,580	37.7	4,671	36.7	2,178	45.5
(参考)18年3月期	115,839		6,309		6,456		3,677	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	104	46	104	45
18年3月期第3四半期	83	40	83	40
(参考)18年3月期	143	66	143	65

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループに関係の深いパソコン業界では、2007年1月末予定の新OSの発売を待って、コンシューマ向けのパソコンの販売が冬のボーナス商戦で前年比25%減となる大幅な買い控えが起きました。一方で2月以降発売の新型パソコンの出荷に備えた各PCメーカーの早期調達によりメモリモジュールの主要部材であるDRAMの価格が高騰しました。

このような状況下で、当社グループの当第3四半期の業績は、DRAM価格の高騰の影響が大きく、本来安定収益源であるメモリモジュールで十分な利益を上げることが出来ませんでした。また、パソコンの買い控えの影響で第3四半期に無線LANの売上高が伸び悩んだ他、メモリ、フラッシュ、ストレージ製品などの在庫補償が増加しました。新OSが発売されると状況は一変し市場は活性化されると考えられますが、円安による原価高の影響もあり、収益力の回復には今しばらくかかる見込です。

また、メモリ及び無線LANなどに関する過年度にわたるライセンス料の交渉があり支払請求に応ずることにしました。その内1億97百万円は当第3四半期の特別損失として計上し、今後の交渉の進展に従い残りの7億50百万円を当期末に計上する見込です。

中長期の展望としては、冬のボーナス商戦に合わせて発売された任天堂やソニーのゲーム機で当社グループの無線LAN設定システムAOSSが採用されるなど、ホームネットワークの普及に向けた布石が次々と実ってきています。さらに、小型のワンセグチューナ(ちょいテレ)が大ヒットし多くのマスコミで取り

上げられるなどデジタルホームに向けた当社グループの戦略は着実に前進しています。また、新 OS の発売は引き続きデジタルホーム普及に好影響を与えると考えられ、当社グループはこのチャンスを最大限に活かし業績の回復ならびに拡大に向けて邁進していきます。

これらにより、当第 3 四半期の業績は売上高 971 億 32 百万円(前年同期比 18.6%増)、経常利益 41 億 45 百万円(同 11.3%減)、当期純利益 24 億 15 百万円(同 10.8%増)となりました。

[四半期製品分類別連結売上高]

(百万円)

	平成 19 年 3 月期 第 3 四半期		平成 18 年 3 月期 第 3 四半期		前年同期比 (%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	
メモリ	29,512	30.4	27,932	34.1	5.7
ストレージ	35,930	37.0	28,637	35.0	25.5
ネットワーク	16,649	17.1	15,066	18.4	10.5
ブロードバンド(注)	14,451	14.9	12,513	15.3	15.5
その他	15,039	15.5	10,259	12.5	46.6
合計	97,132	100.0	81,895	100.0	18.6

(注)ブロードバンドはネットワークの内数です。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	53,558	26,634	49.7	1,152 5
18年3月期第3四半期	54,656	33,424	61.2	1,279 69
(参考)18年3月期	51,697	25,130	48.6	1,085 74

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,092	401	2,865	4,858
18年3月期第3四半期	5,954	1,320	1,253	14,857
(参考)18年3月期	239	75	7,992	10,235

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

・当第 3 四半期のキャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、平成 18 年 3 月期末に比べ 53 億 77 百万円減少し、48 億 58 百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により減少した資金は 20 億 92 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益による 40 億 7 百万円と仕入債務の増加による 38 億 66 百万円等の資金増加があったことと、棚卸資産増加による 60 億 92 百万円と売上債権の増加による 9 億 4 百万円等の資金減少があり、さらに法人税等の支払額が 32 億 3 百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少した資金は 4 億 1 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が 2 億 92 百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により減少した資金は 28 億 65 百万円となりました。これは主に短期借入金の返済による 21 億 71 百万円、配当金の支払額 6 億 93 百万円によるものです。

3. 業績予想

平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	133,000	5,200	2,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 103 円 78 銭

[業績予想に関する定性的情報]

平成 19 年 1 月 12 日に公表した当期の業績予想について変更はありません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以 上

添付資料

・(要約) 四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	4,858		14,857		9,998		10,235	
2. 受取手形及び売掛金	24,601		21,914		2,686		23,726	
3. たな卸資産	13,860		9,907		3,953		7,777	
4. その他	2,218		1,312		906		2,215	
流動資産計	45,538	85.0	47,991	87.8	2,453	5.1	43,953	85.0
固定資産								
1. 有形固定資産	1,776		1,641		135		1,732	
2. 無形固定資産	342		82		259		109	
3. 投資その他の資産	5,900		4,940		959		5,901	
固定資産計	8,019	15.0	6,665	12.2	1,354	20.3	7,743	15.0
資産合計	53,558	100.0	54,656	100.0	1,098	2.0	51,697	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	22,778		15,371		7,406		18,901	
2. 短期借入金	128		1,795		1,666		2,300	
3. その他	3,009		3,151		141		4,429	
流動負債計	25,916	48.4	20,318	37.2	5,598	27.6	25,630	49.6
固定負債								
1. 退職給付引当金	451		459		7		437	
2. その他	555		452		103		497	
固定負債計	1,007	1.9	911	1.7	95	10.5	935	1.8
負債合計	26,924	50.3	21,230	38.8	5,693	26.8	26,565	51.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	1	0.0	-	-	1	0.0
(資本の部)								
資本金	-	-	1,000	1.8	-	-	1,000	1.9
資本剰余金	-	-	11,677	21.4	-	-	1,927	3.7
利益剰余金	-	-	20,456	37.4	-	-	21,955	42.5
その他有価証券評価差額金	-	-	553	1.0	-	-	479	0.9
為替換算調整勘定	-	-	244	0.4	-	-	210	0.4
自己株式	-	-	19	0.0	-	-	20	0.0
資本合計	-	-	33,424	61.2	-	-	25,130	48.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	54,656	100.0	-	-	51,697	100.0

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)		%		%		%		%
株主資本								
1. 資本金	1,000		-		-		-	
2. 資本剰余金	1,927		-		-		-	
3. 利益剰余金	23,646		-		-		-	
4. 自己株式	21		-		-		-	
株主資本合計	26,552	49.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	270		-		-		-	
2. 為替換算調整勘定	189		-		-		-	
評価・換算差額等合計	80	0.2	-	-	-	-	-	-
新株予約権	0	0.0						
純資産合計	26,634	49.7	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	53,558	100.0	-	-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
売上高	97,132	100.0	81,895	100.0	15,236	18.6	115,839	100.0
売上原価	83,607	86.1	69,262	84.6	14,345	20.7	98,376	84.9
売上総利益	13,524	13.9	12,633	15.4	891	7.1	17,463	15.1
販売費及び一般管理費	9,737	10.0	8,053	9.8	1,684	20.9	11,153	9.6
営業利益	3,786	3.9	4,580	5.6	793	17.3	6,309	5.4
営業外収益	412	0.4	163	0.2	248	152.3	236	0.2
営業外費用	53	0.1	72	0.1	19	26.5	90	0.1
経常利益	4,145	4.3	4,671	5.7	525	11.3	6,456	5.6
特別利益	104	0.1	19	0.0	84	436.9	33	0.0
特別損失	242	0.2	273	0.3	31	11.6	312	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,007	4.1	4,416	5.4	408	9.3	6,177	5.3
税金費用	1,592	1.6	2,237	2.7	644	28.8	2,500	2.1
少数株主利益又は少数 株主損失()	-	-	0	0.0	0	100.0	0	0.0
四半期(当期)純利益	2,415	2.5	2,178	2.7	236	10.8	3,677	3.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換調整勘定	評価・換算差額等合計			
前期末残高	1,000	1,927	21,955	20	24,862	479	210	268	-	1	25,132
当四半期変動額											
剰余金の配当			693		693						693
利益処分による役員賞与			30		30						30
四半期純利益			2,415		2,415						2,415
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						208	20	188	0	1	189
当四半期変動額合計	-	0	1,691	0	1,690	208	20	188	0	1	1,501
当四半期末残高	1,000	1,927	23,646	21	26,552	270	189	80	0	-	26,634

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,007	4,416	6,177
減価償却費	415	277	413
売上債権の増減額 (増加は)	904	260	1,815
たな卸資産の増減額 (増加は)	6,092	3,675	1,484
仕入債務の増減額 (減少は)	3,866	3,715	618
その他	1,044	133	58
小計	247	3,091	2,614
法人税等の支払額	3,203	2,877	2,873
法人税等の還付額	844	-	-
その他	18	14	19
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,092	5,954	239
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	104	3,601	3,601
投資有価証券の取得による支出	17	2,001	3,001
有形固定資産の取得による支出	292	315	549
その他	195	35	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	401	1,320	75
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,171	1,795	2,300
配当金の支払額	693	523	523
その他	0	18	9,769
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,865	1,253	7,992
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	154	310
現金及び現金同等物の増加額	5,377	3,225	7,846
現金及び現金同等物の期首残高	10,235	18,082	18,082
現金及び現金同等物期末残高	4,858	14,857	10,235

(5) 所在地別セグメント情報

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	82,334	613	7,406	6,777	97,132	-	97,132
(2) セグメント間の内部売上高	13,149	19,753	27	735	33,666	33,666	-
計	95,483	20,367	7,433	7,513	130,798	33,666	97,132
営業費用	91,914	20,196	7,373	7,479	126,965	33,619	93,345
営業利益	3,569	170	59	33	3,833	46	3,786

(注) 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

東南アジア・・・台湾 北米・・・米国 欧州・・・英国、アイルランド

前年同四半期（平成18年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	73,692	483	3,561	4,159	81,895	-	81,895
(2) セグメント間の内部売上高	6,973	19,760	12	514	27,260	27,260	-
計	80,666	20,243	3,573	4,673	109,156	27,260	81,895
営業費用	76,358	20,009	3,537	4,745	104,651	27,335	77,315
営業利益	4,307	233	35	71	4,505	74	4,580

(注) 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

東南アジア・・・台湾 北米・・・米国 欧州・・・英国、アイルランド